
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.692  115 Quarta-feira, 08 DE SETEMBRO DE 2021

122736/2021 ROSILDA PACHECO E 
SILVA 2020/2021 02 a 31/08/2021 02/08/2021 30

111073/2021 SANDRA SOCORRO MORA-
ES DA COSTA 2020/2021 03/05 a 

01/06/2021 03/05/2021 30

122091/2020 THAIS MILENE SALOMAO 
FRANCO 2019/2020 08/09 a 

07/10/2020 17/09/2020 21

115181/2020 WANDREA DA COSTA 
RANIERI 2019/2020 27/07 a 

25/08/2020 27/07/2020 30

119056/2021 WANDREA DA COSTA 
RANIERI 2020/2021 26/07 a 

24/08/2021 26/07/2021 30

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA. 
 BELÉM, 02 de setembro de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 701018
PORTARIA Nº 0393/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de servidores do Minis-
tério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO A CONTAR DE DIAS
RESTANTES

117883/2020 ALYSSON JOSE LEAL 
TRINDADE 2019/2020 01 a 30/09/2020 01/09/2020 30

125723/2021 ALYSSON JOSE LEAL 
TRINDADE 2020/2021 01 a 30/09/2021 01/09/2021 30

125523/2021 AMANDA LIBERAL LOPES 2020/2021 09/08 a 
07/09/2021 30/08/2021 09

118601/2021 ANA CLAUDIA DE AZEVEDO 
BANHOS 2019/2020 31/05 a 

29/06/2021 24/06/2021 06

108630/2021 ANA CLAUDIA DE AZEVEDO 
BANHOS 2020/2021 24/02 a 

25/03/2021 15/03/2021 11

113763/2021 ANTONIA BRENDA FONSE-
CA MACHADO 2019/2020 10/05 a 

08/06/2021 21/05/2021 19

118326/2020 BRENDA FEIO DE OLIVEIRA 2018/2019 24/08 a 
22/09/2020 31/08/2020 23

116717/2020 JULIANA CAMPBELL TAVEI-
RA AMARO 2019/2020 15/09 a 

14/10/2020 15/09/2020 30

125850/2021 JULIANA CAMPBELL TAVEI-
RA AMARO 2020/2021 01 a 30/09/2021 01/09/2021 30

117733/2020 KAZUMI SHINOZAKI 2019/2020 01 a 30/09/2020 01/09/2020 30
125439/2021 KAZUMI SHINOZAKI 2020/2021 01 a 30/09/2021 01/09/2021 30

123643/2021 NARA DO SOCORRO FREI-
TAS DE SOUZA 2020/2021 20/07 a 

18/08/2021 09/08/2021 10

118927/2021 ROBERTO CESAR TEIXEIRA 
DE SANTANA 2019/2020 28/06 a 

12/07/021 28/06/2021 15

108011/2021 TANIA VENINA AMORIM 
CARDOSO 219/2020 15/03 a 

13/04/2021 15/03/2021 30

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA. 
 BELÉM, 02 de setembro de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 701014
EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO
TERMO DE COOPERAÇÃO Nº: 010/2021 – MP/PA
PARTES: Ministério Público do Estado do Pará e o INSTITUTO CAMPINENSE DE EN-
SINO SUPERIOR LTDA (UNAMA ALCINDO CACELA) (CNPJ: 05.933.016/0006-85).
OBJETO: Estabelecer as bases gerais de Cooperação Científica e Técnica 
entre o MP/PA e a UNIVERSIDADE, para seleção pública de estagiários.
DATA DA ASSINATURA: 03/09/2021.
VIGÊNCIA: 08/09/2021 a 08/09/2023.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dr. Antônio Eduardo Barleta de Almeida, Pro-
curador-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 701096
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO
ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº: 001/2021-MP/PA
PARTES: Ministério Público do Estado do Pará, por intermédio do CENTRO 
DE ESTUDOS E APERFEIÇOAMENTO FUNCIONAL – CEAF e o CENTRO UNI-
VERSITÁRIO DO ESTADO DO PARÁ – CESUPA
OBJETO: Cooperação entre os PARTÍCIPES, visando a elaboração de even-
tos acadêmicos e científicos, de cursos, seminários, congressos, simpósios, 
pesquisas, atividades, estudos e publicações, abrangendo a participação 
de Membros e Servidores do Ministério Público do Estado do Pará, alunos e 
professores do Centro Universitário do Estado do Pará e suplementarmente 
de outros profissionais com atuação em área vinculada às funções institu-
cionais dos referidos PARTÍCIPES, visando ao aprimoramento dos objetivos 
institucionais dos conveniados.
DATA DA ASSINATURA: 03/09/2021
VIGÊNCIA: 08/09/2021 a 08/09/2026.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dr. Antonio Eduardo Barleta de Almeida, Pro-
curador-Geral de Justiça.

Protocolo: 701097
EXTRATO DA PORTARIA Nº 02/2021-MP/1ªPJRP
  A 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE RONDON DO PARÁ torna pública a ins-
tauração do Procedimento Administrativo, nº 002534-084/2019-MP/1ªP-
JRP, o qual se encontra à disposição na sede da Promotoria de Justiça, 
situada na Av. Minas Gerais, nº 840, Bairro Centro, Rondon do Pará -PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO: nº 002534-084/2019-MP/1ªPJRP.

 OBJETO: 1. “Acompanhar o diálogo e ajustes da Secretaria Municipal de 
Saúde do Município de Rondon do Pará/PA na observância das Resoluções 
e deliberações do Conselho Municipal de Saúde de Rondon de Pará/PA”.
Rondon do Pará/Pará, 30 de junho de 2021.
LORENA DE ALBUQUERQUE RANGEL MOREIRA CRUZ
Promotora de Justiça Titular da 1ª PJ de Rondon do Pará/PA

Protocolo: 701133
EXTRATO DA PORTARIA Nº 03/2021-MP/1ªPJRP
  A 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE RONDON DO PARÁ torna pública a ins-
tauração do Procedimento Administrativo, nº 001158-084/2020-MP/1ªP-
JRP, o qual se encontra à disposição na sede da Promotoria de Justiça, 
situada na Av. Minas Gerais, nº 840, Bairro Centro, Rondon do Pará -PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO: nº 001158-084/2020-MP/1ªPJRP.
 OBJETO: 1. “Acompanhar a solicitação para expedição de 2ª via de regis-
tro civil em relação ao Sr. Valdinei Rodrigues de Oliveira”;
Rondon do Pará/PA, 01 de julho de 2021.
LORENA DE ALBUQUERQUE RANGEL MOREIRA CRUZ
Promotora de Justiça Titular da 1ª PJ de Rondon do Pará/PA

Protocolo: 701143
 EXTRATO DA PORTARIA Nº 04/2021-MP/1ªPJRP
  A 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE RONDON DO PARÁ torna pública a ins-
tauração do Procedimento Administrativo, nº 001495-084/2020-MP/1ªP-
JRP, o qual se encontra à disposição na sede da Promotoria de Justiça, 
situada na Av. Minas Gerais, nº 840, Bairro Centro, Rondon do Pará -PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO: nº 001495-084/2020-MP/1ªPJRP.
 OBJETO: “Acompanhar a solicitação para expedição de 2ª via de registro 
civil em relação a Sra. Rosaliny Souza da Cruz”;
Rondon do Pará/PA, 01 de julho de 2021.
LORENA DE ALBUQUERQUE RANGEL MOREIRA CRUZ
Promotora de Justiça Titular da 1ª PJ de Rondon do Pará/PA

Protocolo: 701146
EXTRATO DA PORTARIA Nº 06/2021-MP/1ªPJRP
  A 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE RONDON DO PARÁ torna pública a ins-
tauração do Procedimento Administrativo, nº 000224-084/2021-MP/1ªP-
JRP, o qual se encontra à disposição na sede da Promotoria de Justiça, 
situada na Av. Minas Gerais, nº 840, Bairro Centro, Rondon do Pará -PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO: nº 000224-084/2021-MP/1ªPJRP.
 OBJETO: “Acompanhar Plano Municipal dos Resíduos Sólidos do Município 
de Abel Figueiredo/PA”.
Rondon do Pará/PA, 01 de julho de 2021.
LORENA DE ALBUQUERQUE RANGEL MOREIRA CRUZ
Promotora de Justiça Titular da 1ª PJ de Rondon do Pará/PA

Protocolo: 701162
EXTRATO DA PORTARIA Nº 07/2021-MP/1ªPJRP
  A 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE RONDON DO PARÁ torna pública a ins-
tauração do Procedimento Administrativo, nº 000353-084/2020-MP/1ªP-
JRP, o qual se encontra à disposição na sede da Promotoria de Justiça, 
situada na Av. Minas Gerais, nº 840, Bairro Centro, Rondon do Pará -PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO: nº 000353-084/2020-MP/1ªPJRP.
 OBJETO: “Acompanhar as medidas adotadas pelo município de Rondon 
do Pará por meio da Secretaria Municipal de Educação para promover a 
Educação Inclusiva neste município”.
Rondon do Pará/PA, 02 de julho de 2021.
LORENA DE ALBUQUERQUE RANGEL MOREIRA CRUZ
Promotora de Justiça Titular da 1ª PJ de Rondon do Pará/PA

Protocolo: 701164
EXTRATO DA PORTARIA Nº 05/2021-MP/1ªPJRP
  A 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE RONDON DO PARÁ torna pública a ins-
tauração do Procedimento Administrativo, nº 000732-084/2020-MP/1ªP-
JRP, o qual se encontra à disposição na sede da Promotoria de Justiça, 
situada na Av. Minas Gerais, nº 840, Bairro Centro, Rondon do Pará -PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO: nº 000732-084/2020-MP/1ªPJRP.
 OBJETO: “Acompanhar o combate aos desmatamentos e queimadas le-
vantados pelo Instituto do Homem e Meio Ambiente da Amazônia – IMA-
ZON no município de Rondon do Pará/PA
Rondon do Pará/PA, 01 de julho de 2021.
LORENA DE ALBUQUERQUE RANGEL MOREIRA CRUZ
Promotora de Justiça Titular da 1ª PJ de Rondon do Pará/PA

Protocolo: 701157
Ministério Público do Estado do Pará
Extrato da PORTARIA nº 036/2021-MP-3º PJ/MA/PC/HU – bel
 O 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CULTURAL, 
HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, torna pública a PORTARIA nº 
036/2021-MP-3º PJ/MA/PC/HU – BEL de 31.08.2021 que Instaurar o 
Procedimento Administrativo nº 000019-113/2021- MP-3º PJ MA/PC/Hu, 
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, 
Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo 
Custódio, nº 36- Anexo I-térreo-Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
 Data da Instauração: 31.08.2021
Objeto: Acompanhamentos das obras da Rodovia Liberdade, nesta cidade.
Promotor de Justiça: raimundo de jesus coelho de moraes

Protocolo: 701173
 EXTRATO DA PORTARIA Nº 08/2021-MP/1ªPJRP
  A 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE RONDON DO PARÁ torna pública a ins-
tauração do Procedimento Administrativo, nº 000287-084/2021-MP/1ªP-
JRP, o qual se encontra à disposição na sede da Promotoria de Justiça, 
situada na Av. Minas Gerais, nº 840, Bairro Centro, Rondon do Pará -PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO: nº 000287-084/2021-MP/1ªPJRP.
OBJETO: “Acompanhamento da situação de risco e vulnerabilidade a que 
está inserida a criança V. S. S., nascida em 10/02/2021”;
Rondon do Pará/PA, 03 de julho de 2021.
LORENA DE ALBUQUERQUE RANGEL MOREIRA CRUZ
Promotora de Justiça Titular da 1ª PJ de Rondon do Pará/PA

Protocolo: 701168


